
COPIA 

 

COMUNE DI SALA CONSILINA 

Provincia di Salerno 

  

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

  

REGISTRO GENERALE N. 256  

Numero Data 

93 10-05-2019 

  

AREA TECNICA 

  

OGGETTO: 
LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA RECUPERO E RIFACIMENTO 
DELLA PAVIMENTAZIONE DI CORSO V. EMANUELE. AFFIDAMENTO 
INCARICO DI COLLAUDATORE AMMINISTRATIVO 

  

  

Il sottoscritto ATTILIO DE NIGRIS, nominato con decreto del Sindaco Responsabile AREA 
TECNICA, nell'esercizio delle proprie funzioni; 
Visto il bilancio di previsione 2019/2021 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 in data 
15/04/2019; 

Premesso: 

                Che con il comma 107 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 - legge di bilancio 2019 - 
che   dispone: "Per l’anno 2019, sono assegnati ai comuni contributi per investimenti per la messa in 
sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale, nel limite complessivo di 400 milioni 
di euro. I contributi di cui al periodo precedente sono assegnati, entro il 10 gennaio 2019, con decreto del 
Ministero dell’interno, ai comuni con popolazione inferiore ai 2.000 abitanti nella misura di 40.000 euro 
ciascuno, ai comuni con popolazione tra 2.000 e 5.000 abitanti nella misura di 50.000 euro ciascuno, ai 
comuni con popolazione tra 5.001 e 10.000 abitanti nella misura di 70.000 euro ciascuno e ai comuni 
con popolazione tra 10.001 e 20.000 abitanti nella misura di 100.000 euro ciascuno. Entro il 15 gennaio 
2019, il Ministero dell’interno dà comunicazione a ciascun comune dell’importo del contributo ad esso 
spettante."; 
                Che con il successivo comma 108 dello stesso articolo 1 della legge n. 145 del 2018 che stabilisce 
che: "Il comune beneficiario del contributo può finanziare uno o più lavori pubblici, a condizione che 
gli stessi non siano già integralmente finanziati da altri soggetti e che siano aggiuntivi rispetto a quelli da 



avviare nella prima annualità dei programmi triennali di cui all’articolo 21 del codice dei contratti pubblici, di 
cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50. I lavori e gli interventi di manutenzione straordinaria sono 
affidati ai sensi degli articoli 36, comma 2, lettera b), e 37, comma 1, del citato decreto legislativo 18 aprile 
2016, n. 50."; 
                Che con il comma 109 dello stesso articolo 1 della legge n. 145 del 2018 ai sensi del quale il 
comune  beneficiario del contributo è tenuto ad iniziare l'esecuzione dei lavori entro il 15 maggio 
2019; 
                Che con  il Decreto del Ministero dell’Interno del 10.01.2019 con il quale sono stati attributi ai comuni 
avente popolazione fino a 20.000 abitanti contributi per la realizzazione di investimenti per la messa in 
sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale; 
-          Che con delibera  di G,C, n, 49 del  14.03.2019 è stato approvato il progetto esecutivo dei” lavori di 

messa in   sicurezza recupero e rifacimento della pavimentazione del marciapiede  di Corso 
V.  Emanuele” per un importo  di € 100.000,00 cosi ripartito:  

  

QUADRO  ECONOMICO   

  

A   LAVORI       

  A1 Importo lavori compreso oneri di sicurezza €              66 879,94  

    Oneri per la sicurezza dirette €           8 163,46    

    Oneri per la sicurezza indiretti €               102,83    

  A2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso €                8 266,29  

    Sommano €              75 146,23  

            

B   SOMME a disposizione della stazione appaltante       

  B1 Imprevisti (max. 5% di A) €                3 582,44  

  

B2 

Spese Tecniche relative  alla direzione dei lavori e al 
coordinamento alla sicurezza in fase di esecuzione, 
assistenza giornaliera e contabilità nonché le spese per il 
Responsabile del Procedimento 

€                8 841,56  

  B3 Collaudo Tecnico Amministrativo                  1 054,64  

  B3 Spese per commissioni/funzionamento CUC                  1 500,00  

  B4 Autorità lavori pubblici                        30,00  

            

  B5 IVA       

  B5.1 IVA (10% di A+B1) €                7 872,87  

  B5.2 IVA (22% di B2+B3) €                1 972,27  

    Sommano  €              24 853,77  

    TOTALE A+B €          100 000,00  

  

-  Che è stato acquisito il seguente:   CUP J35I19000040001; 



  

  

CONSIDERATO che si rende necessario ed urgente provvedere ad nomina del collaudatore 
tecnico  amministrativo; 
  

RILEVATO, altresì, che sussistono i presupposti di legge e di fatto, allo scopo di dar corso all'intervento di 
questo Comune, per cui è possibile rivolgersi direttamente per l'espletamento degli incarichi sopra specificati 
a professionisti esterni; 

VISTO l’elenco dei professionisti, approvato con propria determinazione n° 121 del 19/03/2009, 
successivamente aggiornato, giusta determina dirigenziale n° 181 del 28/08/2012, che non costituisce prova 
selettiva, paraconcorsulae, né al tempo stesso prevede graduatoria di merito delle figure professionali, ma 
costituisce semplicemente l’ individuazione dei soggetti ai quali rivolgersi per l’ affidamento di incarichi di 
professionali di importo stimato inferiore a € 100.000,00; 

CONSTATATO, in proposito, che è stato individuato Ing. Pasquale TUOZZO nato a Polla (SA) il 27/05/1968 
residente in Sala Consilina alla Via Matteotti n° 174 per l'affidamento diretto degli incarico di Collaudatore 
Tecnico Amministrativo C.F. TZZ PQL 68E27 G793C iscritto all’Ordine degli Ingegneri della provincia di 
Salerno al n 4172; per l’importo di € 1 014,08 oltre IVA e CNPAIA (come da schema di parcella); 

RILEVATO che il tecnico sopra menzionato, a seguito di procedura negoziata, ha dato la sua disponibilità allo 
svolgimento dell'incarico di che trattasi accettando il corrispettivo professionali determinato per la prestazioni 
di che trattasi secondo quanto rappresentato nello schema di contratto convenzione; 

VISTO l’ art. 192 del T.U.E.L., che prescrive la necessità di adottare apposito provvedimento a 
contrattare,  indicante il fine che si intende perseguire tramite il contratto che si intende concludere, l’ oggetto,la 
forma,le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che motivano la scelta nel 
rispetto della vigente normativa; 

DATO ATTO che i compensi spettanti di cui all’art. 92 del D.Lgs n. 163/2006 e s.m.i. sono previsti nel quadro 
economico dell’opera; 

ACCERTATA la regolarità contributiva del summenzionato professionista, sulla base del Certificato di 
Regolarità contributiva rilasciato dalla INARCASSA in data 09.05.2019; 

VISTO il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi dell’Ente vigente; 

VISTO il D.L.vo n. 163/2006; 

VISTO il DPR n. 207/2010; 

   
  

DETERMINA 

  

Per le motivazioni in premessa rappresentate che qui si intendono riportate e trascritte: 

 1.     di incaricare, come in effetti incarica, per l'espletamento dell’incarico di collaudatore tecnico      

amministrativo, Ing. Pasquale TUOZZO nato a Polla (SA) il 27/05/1968 residente in Sala Consilina 
alla Via Matteotti n° 174 per l'affidamento diretto degli incarico di Collaudatore Tecnico Amministrativo 
C.F. TZZ PQL 68E27 G793C iscritto all’Ordine degli Ingegneri della provincia di Salerno al n 4172; 

  



2.     di approvare lo schema di convenzione che regola il rapporto del professionista esterno e questo Ente 
che anche se non materialmente allegato è parte integrale della presente; 
  

3.     di dare atto che gli elementi di cui all’ art. 192 del D.Lgs 267/2000 trovano la loro estrinsecazione in 
narrativa e nell’ approvando schema di convenzione; 
  

4.     di dare atto, altresì, che l'incarico sarà svolto osservando le condizioni riportate disciplinare-
convenzione come sopra approvato; 
  

6.     di dare atto che il compenso di € 1 014,08 oltre IVA e CNPAIA spettante al Collaudatore Tecnico 
Amministrativo rientra nell’ambito delle spese generali previste nel quadro economico dell’opera e 
comunque nei limiti delle tariffe vigenti;  
  

7.       di dare atto che il valore complessivo dei servizi affidati, colllaudato amministrativo , al netto di IVA, è 
inferiore ad euro 40.000,00 e come tale la legge ammette l'acquisizione in via diretta da parte del 
responsabile del procedimento; 

  
8.       di dare atto che i dati richiesti dall'articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dall’art. 

32, comma 2 del D.Lgs. 50/2016, richiamati in premessa, si intendono qui integralmente riportati; 
  
9.       di approvare lo schema di Disciplinare di incarico allegato al presente atto, del quale forma parte 

integrante e sostanziale, ancorché non materialmente allegato, riportante le condizioni e le modalità 
di esecuzione dell’incarico professionale in oggetto da osservarsi da parte del tecnico incaricato; 

  
10.   di trasmettere il Disciplinare di incarico che anche se non allegato costituisce parte integrante della 

presente, al professionista incaricato al fine della sottoscrizione a perfezionamento dello stesso, ai 
sensi dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016; 

  
11.   di dare atto, infine: 

che il presente provvedimento costituisce al tempo stesso determinazione a contrattare e atto di 
affidamento 
che ci si riserva di annullare il presente provvedimento qualora dalle verifiche in corso di espletamento 
pervengano certificazioni dalle quali risultino posizioni non regolari del professionista; 
di provvedere a pubblicare la presente all’Albo Pretorio online dell’Ente; 
che si ottempera a quanto disposto dall’art. 25 del D.L. 66/2014 relativamente all’obbligo della 
fatturazione elettronica; 

  
12.  di dare atto che è stato attribuito il seguente CIG: ZF9284A6FB; 

  
13.  di impegnare la  somma complessiva di € 1 286,66 , oneri inclusi, sul  capitolo 2811, missione 10,    

programma 05, titolo 2, macroaggregato 202 e V° livello 2.2.1.9.12; 
  

14.   di dare atto che tutta la documentazione citata nel presente atto è depositata nel fascicolo d’ufficio; 
  

15.   di inoltrare copia della presente determinazione a tutti i soggetti di cui all’articolo 49 del Decreto 
            Legislativo n. 267/2000 per i pareri di regolarità tecnica di competenza. 

  
  

  

Il Dirigente dell’Area Tecnica 

Ing. Attilio DE NIGRIS 



UFFICIO RAGIONERIA 
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione, ai 

sensi dell' art. 151, comma 4, del D.L.vo n. 267 del 18/08/2000 che , pertanto, in data odierna 
diviene esecutiva. 

TIPO BILANCIO NOTIZIE CONTABILI IMPORTO N. IMP./ACC. 

 -   -  

 -   -  

 -   -  

 -   -  

 -   -  

 -   -  

 -   -  

 -   -  

 -   -  

 -   -  

 -   -  

 -   -  

 -   -  

 -   -  

 -   -  

TOTALE 0,00   

NOTE:  

Sala Consilina, 10-05-2019 Il Responsabile del Settore Finanziario 

  DOTT. SPOLZINO GIUSEPPE 



  

  
OGGETTO: LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA RECUPERO E RIFACIMENTO 
DELLA PAVIMENTAZIONE DI CORSO V. EMANUELE. AFFIDAMENTO INCARICO 
DI COLLAUDATORE AMMINISTRATIVO  
  
  
  
Copia della presente deteterminazione viene poi pubblicata all'albo pretorio on-line del sito web 
istituzionale del Comune, per quindici giorni a partire dal 10-05-2019 al 25-05-2019 
  
Lì, 10-05-2019 
  
  

Il Responsabile 
f.to ING. ATTILIO DE NIGRIS 

  
  

  
 LA PRESENTE COPIA E’ CONFORME ALL’ORIGINALE 
  
Lì, 10-05-2019 

Il Responsabile  
ING. ATTILIO DE NIGRIS  

  


